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En la ciudad de Bogotá, a los veintiséis (26) días del mes de mayo de 2012, se reunieron Los Ingenieros 
INGRID PICON CARRASCAL, Subdirectora de Información, ADOLFO SERRANO MARTINEZ, Director de 
Tecnología e Información y los profesionales de la Subdirección de Abastecimiento ADRIANA DIAZ 
IZQUIERDO y CRISTHIAN CAMILO RAMIREZ, todos en sus calidades de miembros del Comité evaluador 
de acuerdo con la designación realizada mediante comunicación interna de fecha 23 de octubre de 2012, 
por el ordenador del gasto, dentro del proceso de selección directa ICFES-SD-051-2012, cuyo Objeto es: 
“… Seleccionar la oferta más favorable para contratar los servicios profesionales para el diseño e 
implementación de un modelo escalable de gobernabilidad de la información, que cubra la totalidad del 
alcance definido de la bodega de datos…”  para realizar la evaluación de las ofertas presentadas dentro 
del proceso de selección en mención. 
 
ORDEN DEL DIA: 
 

1. Verificación del quórum. 
2. Solicitud de aclaraciones a las propuestas presentadas 
3. Verificación de las condiciones relativas a la capacidad 
4. Calificación de las propuestas  
5. Orden de elegibilidad  
6. Recomendaciones al  Ordenador del gasto  
7. Lectura y aprobación del acta 

 
DESARROLLO DEL COMITE 

 
1. VERIFICACION DEL QUORUM 

 
Se constató la presencia de los integrantes del Comité evaluador conformado mediante comunicación 
interna del día 23 de octubre de 2012, constatando que existe quórum. 
 

2. SOLICITUD DE ACLARACIONES A LAS PROPUESTAS PRESENTADAS 
 
El Comité evaluador verificó de acuerdo con lo establecido en los términos de referencia relativas a la 
capacidad: jurídica y técnica. 
 
Durante el periodo de evaluación, el Comité evaluador solicitó aclaraciones que consideró convenientes 
con el fin de subsanar aquellos requisitos relativos al proponente, sin que con ello se variara la identidad 
del proponente y que son objeto de verificación, con el objeto de permitir realizar la comparación 
objetiva de las propuestas recibidas, sin que se afectara la asignación de puntaje conforme a las 
condiciones contenidas en los términos de referencia.  
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3. VERIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES RELATIVAS A LA CAPACIDAD. 
 

Luego de haber solicitado las aclaraciones que se consideraron convenientes para subsanar los requisitos 
de capacidad de los proponentes, la verificación de las condiciones relativas a la capacidad es la 
siguiente: 
 

ASPECTOS 

UNIÓN TEMPORAL BUSINESSMIND - 
DINAMICA 

ABITS 
COLOMBIA 

S.A.S 

AMAZING 
COLOMBIA S.A BUSSINESSMIND 

COLOMBIA S.A. 
DINAMICA CD 

LTDA 

JURÍDICO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

TÉCNICOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

EXPERIENCIA 
MINIMA DEL 

PROPONENTE 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

ESPECIFICACIONES 
TECNICAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

EQUIPO DE TRABAJO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

OFERTA TECNICA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OFERTA ECONOMICA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

VERIFICACIÓN 
PRELIMINAR 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 
CONCLUSIÓN DE LA VERIFICACIÓN DE CAPACIDAD 

 
I. La propuesta presentada por ABITS COLOMBIA S.A.S, NO CUMPLE, por las siguientes razones: 
 

1. En experiencia mínima del proponente, la certificación del Ministerio del interior a folio 30 así 
como la de Bancolombia, a folio 31, ambas contenidas en el sobre 2, no demuestran la 
participación en consultoría en ninguna de las fases establecidas en el anexo técnico para 
Gobernabilidad de la información; 

2. La experiencia aportada por el Especialista en Gobierno de BI, aportada a folio 65, no cumple, 
porque la experiencia relacionada no demuestra la participación en proyectos donde se haya 
ejecutado alguno de los componentes de Gobernabilidad de la información descritos en el 
alcance; 

3. La experiencia aportada por el Analista en Gobierno de BI, aportada a folio 76, no cumple, 
porque la experiencia relacionada no demuestra la participación en proyectos donde se haya 
ejecutado alguno de los componentes de Gobernabilidad de la información descritos en el 
alcance.  
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II. Las propuestas presentadas por UNIÓN TEMPORAL BUSINESSMIND – DINAMICA y AMAZING 
COLOMBIA S.A,  CUMPLEN con las condiciones habilitantes de capacidad jurídica y requisitos técnicos 
mínimos, solicitados en los términos de referencia, conforme a las evaluaciones adjuntas.  
 

4. CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
Conforme a los términos de referencia, solo se considerarán para la evaluación, las propuestas que 
hayan acreditado el cumplimiento de las condiciones habilitantes de capacidad jurídica y requisitos 
técnicos mínimos, y que hayan presentado la totalidad de la documentación exigida. 
 
Por lo expuesto, a continuación se encuentra el cuadro resumen de la calificación de los factores de 
evaluación descritos en los términos de referencia, así: 
 

ASPECTOS 
UNIÓN TEMPORAL 
BUSINESSMIND - 

DINAMICA 

AMAZING 
COLOMBIA S.A 

EXPERIENCIA ADICIONAL DEL 
PROPONENTE 30 60 

CERTIFICACION PMP DEL PMI 
DEL GERENTE DEL PROYECTO 10 10 

EXPERIENCIA ADICIONAL DEL 
GERENTE DE PROYECTO 20 20 

EXPERIENCIA ADICIONAL DEL 
ESPECIALISTA EN GOBIERNO BI 100 65 

EXPERIENCIA DEL ANALISTA DE 
GOBIERNO BI 20 0 

HORAS ADICIONALES 117 300 

ESTIMULO A LA INDUSTRIA 
COLOMBIANA 100 100 

OFERTA ECONOMICA 251 300 

CALIFICACION 648 855 

 
5. ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 
Conforme lo expuesto y teniendo en cuenta que para el presente proceso de selección por Selección 
Directa ICFES-SD-051-2012, se sugiere el siguiente orden de elegibilidad: 
 

1. AMAZING COLOMBIA S.A, Con un puntaje de 855 puntos 
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2. UNIÓN TEMPORAL BUSINESSMIND – DINAMICA, Con un puntaje de 648 puntos 
 

6. RECOMENDACIÓN AL  ORDENADOR DEL GASTO  
 

Del análisis, verificación y comparación de las propuestas presentadas dentro del proceso de selección 
de la referencia, el Comité Evaluador, recomienda al ordenador del gasto dentro del proceso selección 
directa: ICFES-SD-051-2012: ADJUDICAR  el proceso de selección en mención a AMAZING COLOMBIA 
S.A, por ser la propuesta que obtuvo el mayor puntaje y satisfacen las necesidades con el mejor 
resultado en términos de costo-beneficio. 

 
7. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA. 
 

Una vez leída la presente acta se aprueba por los miembros del comité y se firma por los que asistieron a 
la misma siendo las 5:30 p.m. 
 
La presente acta se publicará en la página web del ICFES www.icfes.gov.co.    
 
Hacen parte integral de la presente acta,  los informes jurídico y técnico - económico efectuados a las 
propuestas presentadas  

 
Para mayor constancia se firma en Bogotá, por todos los que en ella han intervenido después de leída y 
aprobada en todas sus partes. 
 
 
Por el Comité Evaluador: 
 

 
 

Original firmado 
 

ADOLFO SERRANO MARTINEZ 
Director de Tecnología e Información 

 
 

Original firmado 
 

INGRID PICON 
Subdirectora de Información  

 
 

Original firmado 
 
 

CRISTHIAN CAMILO RAMIREZ 
Profesional Subdirección de Abastecimiento y 

servicios Generales 

 
 
 

Original firmado 
 

ADRIANA DIAZ IZQUIERDO 
Profesional de la Subdirección de de 
Abastecimiento y Servicios Generales 

 
 

http://www.icfes.gov.co/






Lugar de 

Ejecución
COLOMBIA COLOMBIA COLOMBIA COLOMBIA COLOMBIA COLOMBIA

Calificación BUENO BUENO BUENO BUENO BUENO BUENO

3. OFERTA

Gerente del 

proyecto

Proyecto: Heel Business Intelligence (BI)

Dirigir el proyecto y el personal, representar a Palmtree ante el Cliente, Hacer Seguimiento, Generar reportes.

FOLIO: 044

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 052

                                                                                

                                                                 CUMPLE

Proyecto: Meico Business Intelligence (BI)

Dirigir el proyecto y el personal, representar a Palmtree ante el Cliente, Hacer Seguimiento, Generar reportes.

FOLIO: 044

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 052

                                                                        

                                                                         CUMPLE

1. OLADE:  Analisis y diseño de soluciones informaticas

Administracion de los recuros asignados al proyecto.

Control del presupuesto del proyecto

Generacion de informes periodicos de seguimiento y cierre del proyecto.

Asegurar el cumplimiento de los parametros de oportunidad de calidad y costo definido por 

el area.

Estimacion de tiempos requeridos para el proyecto y elaboracion de cronograma.

Analisis de riesgo del proyecto.

Elaboracion de documentos de factibilidad.

FOLIO: 056

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 037

                                             CUMPLE

2. BANCOLOMBIA: Analisis y diseño de soluciones informaticas.

Definicion de necesidades del negocio.

Elaboracion de documentos de especificacion funcional.

Definicion de la arquitectura de la solucion propuesta.

FOLIO: 056

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 037

                                                 CUMPLE

1. Implementaciones exitosas del Sistema de Gestión Documental ORFEO, Sistemas de Inteligencia de 

Negocios, Sistemas de Seguridad Electrónica (CCTV, control de acceso, control de incendio, 

automatización de edificios-BMS), Implementación del ERP, Proyecto de Cableado Estructurado para los 

edificios nuevos del Aeropuerto Eldorado, Implementación de los Sistemas especializados para la 

Operación del Aeropuerto Eldorado

FOLIO: 23

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 023

                                                CUMPLE

2. Implementaciones exitosas en el Grupo Empresarial Carvajal de Oracle CRM (Mercadeo, Ventas, 

Servicios, Contratos, Tienda Virtual, Pago de Incentivos); Implantación de la solución de Order 

Management en Alpina S.A. y BI; Proyecto de integración de aplicaciones en el Grupo Argos utilizando la 

herramienta BPEL de Oracle y BI; Implementación del Nuevo Modelo de Distribución en Cementos 

Argos. Implementación de Oracle Financials en Sodimac, Falabella y CMR Colombia. Implementación del 

módulo de Contabilidad General de Peoplesoft

FOLIO: 23

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 023

                                           CUMPLE

Proyecto: Definición, Análisis y optimización de procesos informáticos (Gobierno TI) para el desarrollo e 

implementación de una solución ERP y Business Intelligence  para TRANSPORTES VIGIA.

* Se han desarrollo análisis y diseño de los procesos informáticos, 

* Diseño de diagramas de flujos de información

* Identificación de entradas y salidas de información por actividad de proceso.

* Definición de indicadores de desempeño por proceso KPI.

* Definición de factores críticos de éxito de proceso

* Documentación de glosario de términos del proceso.

* Se han desarrollo análisis de procesos y sistemas, diseño de los procesos, RFI de herramientas ERP y 

requerimientos.

FOLIO: 073

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 071

                                CUMPLE

Definición y análisis y optimización de procesos informáticos (Gobierno Información) para el desarrollo e implementación de una solución de 

Inteligencia de Negocios Para NAVES S.A.

* Análisis y diseño de los procesos informáticos, 

* Diseño y análisis de modelos de inteligencia de negocios,  para las áreas financieras y operativas.

* Identificación y análisis de entradas y salidas de información por actividad de proceso.

* Documentación de glosario de términos del proceso.

* Desarrollo de modelos analíticos y KPI de una solución de negocios en la aplicación QlikView.

* Se han desarrollo análisis de procesos y sistemas, diseño de los procesos, RFI de herramientas ERP y requerimientos.

FOLIO: 073

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 077

                                  

CUMPLE

*Experiencia

Experiencia de haber participado en Un (1) proyectos de construcción de modelos 

analíticos o procedimientos para gobernabilidad y/o calidad de la información en los 

últimos cuatro años.

Analista de 

Gobierno BI

1. Nombre del Cliente: FORTOX

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Implementación de la Solución Integral SIFORTOX 

Rol desempeñado en el Proyecto: Consultor Arquitectura Empresarial

Módulo/Aplicación/Componente trabajado: Integración BPM. JDE y arquitectura de información.

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Procesos Comercial, Prestación de Servicio. Gestión del Talento 

Humana, Logística de Abastecimiento, Administración de Recursos, Gestión Financiera, Facturación y 

Recaudo.    

Participación desde:   Marzo 2011              

Hasta: Octubre 2011

FOLIO: 29

                           SOLICITUD DE ACLARACION

Nota:  Se procede a analizar nuevo perfil.

1. NORMA

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Soporte al CRM

Rol desempeñado en el Proyecto: Soporte Técnico

Módulo/Aplicación/Componente trabajado: CRM

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Sistema SGP

Participación desde: 1 de julio de 2010  

Hasta: 1 de octubre de 2010

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 046

                                                                           CUMPLE

Nombre del Cliente: COLSUBSIDIO.

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Definición de arquitectura de información para el Portal 

Interno de Gestión Jurídica. 

Rol desempeñado en el Proyecto: Arquitecto de información. Encargado de liderar al equipo de 

implementación del portal en plataforma SharePoint y establecer el modelo de "Analysis Services” de 

Microsoft SQL Server" para habilitar requerimientos de Inteligencia de negocios del Portal. 

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Portal Interno de Gestión Jurídica / Microsoft SharePoint, Microsoft 

SQL, Microsoft SQL – Reporting Services, Microsoft SQL- Analysis Services.    

Participación desde:   Agosto 2008              

Hasta: Octubre 2008

FOLIO: 30

                                      

                                   SOLICITUD DE ACLARACION

Nota:  Se procede a analizar nuevo perfil.

2. HOSPITAL PABLO TOBÓN URIBE DE MEDELLÍN

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Construcción del sistema de Gestión de Reportes de 

Inteligencia de Negocios

Rol desempeñado en el Proyecto: Consultor Técnico BI. Analista, Diseñador e Implementador de la 

solución.

Módulo/Aplicación/Componente trabajado: Sistema de Gestión de Reportes de Inteligencia de Negocios

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Oracle BI SE One

Participación desde: 11 de mayo de 2010  

Hasta: 21 de junio de 2010

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 046

                                                                                   CUMPLE

1. BANCOLOMBIA: Desarrollo de presentaciones y demas actividades enfocadas a la 

capacitacion del usuario fianl.

Analisis y diseño del modelo de indocadores.

Construcción de los procesos de carga para el modelo de indicadores.

Diseño y construcción de los tableros de control para visualizar los indicadores.

FOLIO: 076

Nota: la experiencia relacionada en el formato de experiencia del equipo de trabajo no 

demuestra la ejecución de ninguno de los componentes de Gobernabilidad de la información 

descritos en el alcance.

                                               NO CUMPLE

1. OLADE: Responsable de la formulacion y levantamiento de la informacion de los 

proyectos asignados.

Apoyo a temas misionales de los proyectos

Construccion de documentos y manuales enfocados al usuario final.

FOLIO: 076

Nota: la experiencia relacionada en el formato de experiencia del equipo de trabajo no 

demuestra la ejecución de ninguno de los componentes de Gobernabilidad de la información 

descritos en el alcance.

                                              NO CUMPLE

1. NORMA

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Soporte al CRM

Rol desempeñado en el Proyecto: Soporte Técnico

Módulo/Aplicación/Componente trabajado: CRM

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Sistema SGP

Participación desde: 1 de julio de 2010  

Hasta: 1 de octubre de 2010

FOLIO: 40

Nota: la experiencia en la participación del proyecto "Soporte al CRM" 

no demuestra la ejecución de ninguno de los componentes de 

Gobernabilidad de la información descritos en el alcance.

                                    SOLICITUD DE ACLARACION

ACLARACION RECIBIDA (por correo electronico De: Patricia Ceballos 

[mailto:patricia.ceballos@amazing.com.co]  viernes, 26 de octubre de 2012 09:51 a.m.): Dando 

respuesta a su solicitud con respecto a las hojas de vida, aclaramos lo siguiente:

Las personas presentadas para los roles de especialista en Gobierno BI, y Analista de Gobierno BI, son:

1. Especialista en Gobierno BI : German Cortes

2. Analista de Gobierno Bi : Alfonso Barboso

EXPERIENCIA POR ROL PRESENTADO

Se adjunto formatos enviados por el ICFES, con las especificaciones mínimas y adicionales de experiencia.

Nota:  Se procede a analizar nuevo perfil.

Nombre del Cliente: FORTOX

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Implementación de la Solución Integral SIFORTOX 

Rol desempeñado en el Proyecto: Consultor Arquitectura Empresarial

Módulo/Aplicación/Componente trabajado: Integración BPM. JDE y arquitectura de información.

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Procesos Comercial, Prestación de Servicio. Gestión del Talento 

Humana, Logística de Abastecimiento, Administración de Recursos, Gestión Financiera, Facturación y 

Recaudo.    

Participación desde:   Marzo 2011              

Hasta: Octubre 2011

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 029

                                                   CUMPLE

2. HOSPITAL PABLO TOBÓN URIBE DE MEDELLÍN

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Construcción del sistema de Gestión de Reportes de 

Inteligencia de Negocios

Rol desempeñado en el Proyecto: Consultor Técnico BI. Analista, Diseñador e Implementador de la 

solución.

Módulo/Aplicación/Componente trabajado: Sistema de Gestión de Reportes de Inteligencia de Negocios

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Oracle BI SE One

Participación desde: 11 de mayo de 2010  

Hasta: 21 de junio de 2010

FOLIO: 41

Nota: la experiencia en la participación del proyecto "Construccion del 

Sistema de Gestion de Reportes de Inteligencia de Negocio" no 

demuestra la ejecución de ninguno de los componentes de 

Gobernabilidad de la información descritos en el alcance.

                                   SOLICITUD DE ACLARACION
ACLARACION RECIBIDA (por correo electronico De: Patricia Ceballos 

[mailto:patricia.ceballos@amazing.com.co]  viernes, 26 de octubre de 2012 09:51 a.m.): 
Dando respuesta a su solicitud con respecto a las hojas de vida, aclaramos lo siguiente:

Las personas presentadas para los roles de especialista en Gobierno BI, y Analista de Gobierno BI, son:

1. Especialista en Gobierno BI : German Cortes

2. Analista de Gobierno Bi : Alfonso Barboso

EXPERIENCIA POR ROL PRESENTADO

Se adjunto formatos enviados por el ICFES, con las especificaciones mínimas y adicionales de 

experiencia.

Nota:  Se procede a analizar nuevo perfil.

Nombre del Cliente: COLSUBSIDIO.

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Definición de arquitectura de información para el Portal 

Interno de Gestión Jurídica. 

Rol desempeñado en el Proyecto: Arquitecto de información. Encargado de liderar al equipo de 

implementación del portal en plataforma SharePoint y establecer el modelo de "Analysis Services” de 

Microsoft SQL Server" para habilitar requerimientos de Inteligencia de negocios del Portal. 

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Portal Interno de Gestión Jurídica / Microsoft SharePoint, Microsoft 

SQL, Microsoft SQL – Reporting Services, Microsoft SQL- Analysis Services.    

Participación desde:   Agosto 2008              

Hasta: Octubre 2008

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 029

                                                 CUMPLE

1. OLADE: Responsable de la formulación y levantamiento de la información de los 

proyectos asignados.

Apoyo a temas misionales de los proyectos.

Construcción de docuemtos y manuales enfocados al usuario final tecnico.

FOLIO: 065

Nota: la experiencia relacionada en el formato de experiencia del equipo de trabajo no 

demuestra la ejecución de ninguno de los componentes de Gobernabilidad de la información 

descritos en el alcance.

                                               NO CUMPLE

2. BANCOLOMBIA: Desarrollo de presentaciones y demas actividades enfocadas a la 

capacitacion del usuario final.

Analisis y diseño del modelo de indicadores.

Construccion de los procesos de carga para el modelo de indicadores.

Diseño y control de los tableros de control para visualizar los indicadores.

FOLIO: 065

                 

Nota: la experiencia relacionada en el formato de experiencia del equipo de trabajo no 

demuestra la ejecución de ninguno de los componentes de Gobernabilidad de la información 

descritos en el alcance.

NO CUMPLE

El proponente deberá acreditar la ejecución de dos (2) contratos en 

consultoría e implementación de soluciones de Gobernabilidad de 

la Información

Objeto de la 

Experiencia

2.2.1 EXPERIENCIA MÍNIMA DEL 

PROPONENTE

Las especificaciones técnicas mínimas requeridas que deben cumplir los proponentes, 

se encuentran definidas por el ICFES en el ANEXO 1 – ANEXO TÉCNICO, del presente 

documento. El proponente debe ENTREGAR Y DESCRIBIR EN SU OFERTA TODOS los 

elementos solicitados en el anexo técnico.

CUMPLE

2. NAVES - Objeto: Servicios para la definicion e implementacion de la solucion de Inteligencia de QlickView.

Folio: 026

               SOLICITUD DE ACLARACION 

Nota: En llamada telefonica el día 25/10/2012 a las 11:00 a.m, al Dr. Rafael Pizarro al telefono 705-13-66, se 

le solicita confirmacion verbal de la certificación por él firmada, siendo afirmativo y positivo su concepto 

hacia la empresa Dinamica, aun asi no se encuentra relación entre el objeto del contrato y las certificacion 

presentadas como habilitantes en el folios 025.

ACLARACION RECIBIDA (por correo electronico 26 de octubre de 2012 07:52 a.m. De: Carolina Triana 

[mailto:carolina.triana@bmind.com.co]): Con relación a la solicitud aclaraciones técnicas - PROCESO DE 

SELECCIÓN ICFES-SD-051-2012 con relación al detalle de las actividades de los contratos de ASMET SALUD EPS-S y 

GRUPO EMPRESARIAL NAVES informamos lo siguiente:

Actividades realizadas de alineadas a Gobierno de la Información:

1. Definición estratégica del modelos de inteligencia de negocios (definición de modelo de BI): Talleres con la alta 

gerencia en la cual se define desde la estrategia empresarial el modelo de inteligencia de negocios, identificando los 

objetivos estratégicos organizacionales como estructura base para la arquitectura de BI.

2. Caracterización de procesos informáticos – Gobernabilidad de Información: Se caracterizan los procesos 

identificando los flujos de información detallando entradas de datos, salidas de datos, identificando cada una de las 

actividades ejecutadas en cada proceso.

3. Identificación de fuentes de información: Con base a los flujos de información se identifican las fuentes de datos 

especificando los proveedores de los datos y para quien va dirigido (clientes de la información).

4. Identificación de custodios de información: Con base a la identificación de las fuentes de información se 

establece las áreas funcionales que procesan y transforman la información por cada una de las actividades con 

conforman el proceso.

5. Construcción de glosario de términos por proceso: El definir cada actividad por proceso permite documentar 

detalladamente los términos funcionales y técnicos y utilizado en cada actividad.

6. Identificación de indicadores claves de desempeño por proceso( perfilamiento de datos):  Para cada una de los 

procesos definidos se identifican las métricas que deberán construirse para el medición del proceso.

7. Construcción de documentación detallada de indicadores claves de desempeño y vistas lógicas de información – 

Gobernabilidad de información (métricas asociadas al modelo de BI): Con base en la información identificada como 

indicadores claves de desempeño se documenta detalladamente la formulación que define cada KPI por proceso, 

vistas lógicas de la información, tipos de gráficos que se utilizan para la presentación de indicadores, fuentes de 

datos, responsables de la información.

8. Talleres de socialización sobre modelo de inteligencia de negocios: Presentación de resultados a la alta gerencia 

de los resultados logrados derivados de la caracterización de procesos.

9. Desarrollo de material metodológico – capacitación sobre la metodología aplicada: Capacitación a los usuarios 

lideres sobre el uso de la metodología de DINÁMICA C.D.

10. Desarrollo del modelo de Inteligencia de Negocios: Para el proyecto de Grupo Empresarial Naves se lidera el 

desarrollo de los modelos definidos conceptualmente sobre la herramienta BI.

                                                                                                                                       CUMPLE

Los contratos y/o proyectos certificados deben haber comenzado 

después del 1 de enero de 2005. Al menos uno de los contratos 

debe estar finalizado. Se aceptará un contrato en ejecución con 

una facturación del 50% del contrato, para este último caso, los 

proponentes deberán adjuntar la certificación de cumplimiento 

debidamente suscrita por el supervisor del contrato.

8 de Julio de 2010

3.5. EQUIPO DE 

TRABAJO

3.1.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

*Experiencia

Experiencia de haber participado en Dos (2) proyectos de Gobernabilidad de la 

información, o de gestión de información, o de inteligencia de negocios, como gerente 

de proyecto en los últimos cuatro años.

*Experiencia

Experiencia de haber participado en Dos (2) proyectos de Gobernabilidad de la 

información en los últimos cuatros años.

Especialista en 

Gobierno de BI

Proyecto: Definición estratégica y de procesos informáticos (Gobierno de BI)  para la elaboración del modelo 

de inteligencia de negocios en ASMET SALUD EPS.

* Definición de objetivos estratégicos organizacionales.

* Alineación de objetivos estratégicos organizacionales a la solución de inteligencia de negocios.

* Diseño de diagramas de flujos de información

* Identificación de estradas y salidas de información por actividad de proceso.

* Definición de indicadores de desempeño por proceso KPI.

* Definición de factores críticos de éxito de proceso

FOLIO: 066

Titulo profesional como Ingeniero Indutrial Folio: 071

                                                                            CUMPLE

Proyecto: Definición y optimización de procesos informáticos (Gobierno de Información) para el desarrollo de herramienta misional en ASMET 

SALUD EPS.

* Diseño de diagramas de flujos de información

* Identificación de estradas y salidas de información por actividad de proceso.

* Definición de indicadores de desempeño por proceso KPI.

* Definición de factores críticos de éxito de proceso

* Documentación de glosario de términos del proceso.

Proyecto: Definición y optimización de procesos informáticos (Gobierno de Información) para el desarrollo de herramienta misional en ASMET 

SALUD EPS.

* Diseño de diagramas de flujos de información

* Identificación de estradas y salidas de información por actividad de proceso.

* Definición de indicadores de desempeño por proceso KPI.

* Definición de factores críticos de éxito de proceso

* Documentación de glosario de términos del proceso.

FOLIO: 066

Titulo profesional como Ingeniero Indutrial Folio: 071

                                                               CUMPLE

INFORME DE VERIFICACION REQUISITOS  TECNICOS  PROCESO DE SELECCIÓN 

ICFES - SD – 051 - 2012

Objeto:    “Seleccionar la oferta más favorable para contratar los servicios profesionales para el diseño e 

implementación de un modelo escalable de gobernabilidad de la información, que cubra la totalidad del 

alcance definido de la bodega de datos."

Calificación del servicio en términos de: bueno, muy bueno y 

excelente.

2.2. CAPACIDAD TECNICA - REQUISITOS HABILITANTES

Tiempo 

El lugar de ejecución del contrato debe ser en Colombia. Debido a 

la naturaleza del servicio, no se aceptan certificaciones de clientes 

en otros países diferentes a Colombia.

CUMPLE

1. MINISTERIO DEL INTERIOR: Consultoria en analisis, desarrollo, pruebas, implementacion y 

puesta en marcha de los modulos gerencial y de ciudadania para la visualizacion, explotacion 

y generacion de reportes de la informacion, utilizando tecnologias de Inteligencia de Negocio 

con la herramienta SAP BO y mejoras de los subsistemas existentes en plartaforma de 

desarrollo .NET en ambientes totalmente WEB del sistema integrado de Informacion para la 

prevencion y atencion de desastres SIGPAD, para el desarrollo del proyecto de Implantacion 

del sistema Integrado de Información para la prevencion y atencion de desastres, procesos 

que complementan las acciones para el logro del Subcomponente A1, del programa APL-1 

(Programa de reduccion de la vulnerabilidad fiscal del Estado frente a desastres naturales )

FOLIO: 030

   

                                               NO CUMPLE

Nota: la certificación presentada no demuestra la 

participación en consultoria en ninguna de las fases 

establecidas en el anexo tecnico para Gobernabilidad de la 

informacion. 

2. BANCOLOMBIA: Proyecto MUREX de tesoreria y frente tarjetas como consultor en 

Inteligencia de Negocio (BI) para la explotacion y visualizacion de procesos de intregracion de 

datos, como especialista de la tecnologia SAP BO

FOLIO: 031

                                          NO CUMPLE

Nota: la certificación presentada no demuestra la 

participación en consultoria en ninguna de las fases 

establecidas en el anexo tecnico para Gobernabilidad de la 

informacion. 

UT -BUSINESSMIND Y DINAMICA ABITS

31 de Agosto de 2009

1. ASMET - Objeto: Asesoria especializada para estructurar la estrategia del modelo de procesos informaticos que definan las necesidades de 

informacion de una herramienta de Inteligencia de Negocios para ASMET SALUD EPS

FOLIO: 028

                     SOLICITUD DE ACLARACION 

Nota: En llamada telefonica el día 25/10/2012 a las 4:30 p.m, al Ing. Andres Fernando Piamba al telefono 2-8312000, y quien atiende es su 

nombre es la señorita se le solicita confirmacion verbal de la certificación por él firmada, siendo afirmativo y positivo su concepto hacia la 

empresa Dinamica, aun asi no se encuentra relación entre el objeto del contrato y las certificacion presentadas como habilitantes en el folios 024.

ASMET - Objeto: Asesoría especializada para estructurar la estrategia del modelo de procesos informáticos que definan las necesidades de 

información de una herramienta de Inteligencia de Negocios para ASMET SALUD EPS.  Folio 028

NAVES - Objeto: Servicios para la definición e implementación de la solución de Inteligencia de QlickView. Folio 026

Se les solicita especificar claramente las tareas y procesos que fueron ejecutados en las empresas ASMET SALUD y NAVES que correspondan 

explícitamente a Gobernabilidad de la Información 

ACLARACION RECIBIDA(por correo electronico 26 de octubre de 2012 07:52 a.m. De: Carolina Triana [mailto:carolina.triana@bmind.com.co] 

): Con relación a la solicitud aclaraciones técnicas - PROCESO DE SELECCIÓN ICFES-SD-051-2012 con relación al detalle de las actividades de los contratos 

de ASMET SALUD EPS-S y GRUPO EMPRESARIAL NAVES informamos lo siguiente:

Actividades realizadas de alineadas a Gobierno de la Información:

1. Definición estratégica del modelos de inteligencia de negocios (definición de modelo de BI): Talleres con la alta gerencia en la cual se define desde la 

estrategia empresarial el modelo de inteligencia de negocios, identificando los objetivos estratégicos organizacionales como estructura base para la 

arquitectura de BI.

2. Caracterización de procesos informáticos – Gobernabilidad de Información: Se caracterizan los procesos identificando los flujos de información 

detallando entradas de datos, salidas de datos, identificando cada una de las actividades ejecutadas en cada proceso.

3. Identificación de fuentes de información: Con base a los flujos de información se identifican las fuentes de datos especificando los proveedores de los 

datos y para quien va dirigido (clientes de la información).

4. Identificación de custodios de información: Con base a la identificación de las fuentes de información se establece las áreas funcionales que procesan y 

transforman la información por cada una de las actividades con conforman el proceso.

5. Construcción de glosario de términos por proceso: El definir cada actividad por proceso permite documentar detalladamente los términos funcionales 

y técnicos y utilizado en cada actividad.

6. Identificación de indicadores claves de desempeño por proceso( perfilamiento de datos):  Para cada una de los procesos definidos se identifican las 

métricas que deberán construirse para el medición del proceso.

7. Construcción de documentación detallada de indicadores claves de desempeño y vistas lógicas de información – Gobernabilidad de información 

(métricas asociadas al modelo de BI): Con base en la información identificada como indicadores claves de desempeño se documenta detalladamente la 

formulación que define cada KPI por proceso, vistas lógicas de la información, tipos de gráficos que se utilizan para la presentación de indicadores, 

fuentes de datos, responsables de la información.

8. Talleres de socialización sobre modelo de inteligencia de negocios: Presentación de resultados a la alta gerencia de los resultados logrados derivados 

de la caracterización de procesos.

9. Desarrollo de material metodológico – capacitación sobre la metodología aplicada: Capacitación a los usuarios lideres sobre el uso de la metodología 

de DINÁMICA C.D.

10. Desarrollo del modelo de Inteligencia de Negocios: Para el proyecto de Grupo Empresarial Naves se lidera el desarrollo de los modelos definidos 

conceptualmente sobre la herramienta BI.

                                                                                                           CUMPLE

20 de Diciembre de 2011 1 de Marzo de 2011

CUMPLE

AMAZING

1. PACIFIC RUBIALES - Objetos: Diseñar una Arquitectura Empresarial de alto nivel, que permita soportar 

los objetivos de negocio de la mejor manera posible. Dicho diseño debe venir acompañado de un mapa de 

ruta de proyectos, que le permita a la organización avanzar desde la situación actual hasta la arquitectura 

objetivo. Cada proyecto debe agrupar un conjunto de hallazgos, oportunidades y soluciones potenciales

Entregables:

1. Declaración del trabajo de Arquitectura

2. Definicion de Arquitectura de Negocios

3.Definicion de Arquitectura de datos y Aplicaciones

4.Definicion de arquitectura de tecnologia

5. Consolidacion de hallazgos, oportunidades y soluciones potenciales

6. Portafoilio de iniativas a implementar y plan de accion.

FOLIO: 4

Se realiza verificación y aclaración de la experiencia y se confirma  que para cada componente de la 

arquitectura incluye el modelo de gobierno de cada uno, que incluyen procesos, información, aplicaciones 

y tecnología.  En estos se identifican las brechas, metricas, y mecanismos de control y aseguramiento.  

Esto está incluido en la metodología que utiliza el proveedor.

                                                                                  CUMPLE

2. FORTOX - Objeto: Modelo de consultoria basado en arquitectura empresarial e implementacion de 

componentes tecnologicas

Definición de la Visión General y alineamiento estratégico de la Arquitectura Empresarial

(identificación del modelo de negocio, identificación de objetivos e iniciativas estratégicas,

análisis del portafolio estratégico de Servicios de IT).

· Análisis, Definición y Especificación de la Arquitectura de Procesos de Negocio Core

cubriendo procesos claves como por ejemplo: Incorporación de personal, Logística de

Abastecimiento, Gestión Comercial (Negociación), Programación y alistamiento de

recursos, Facturación y recaudo de servicios y Administración de los recursos.

· Análisis, Definición y Especificación de la Arquitectura de Datos/Información asociada los

procesos de negocio Core.

· Análisis, Definición y Especificación de la Arquitectura de Aplicaciones (definición de

requerimientos técnicos y funcionales, definición de catálogo de aplicaciones target).

· Definición de Bloques de Solución (Solution Building Blocks) y Bloques de Arquitectura

(Architecture Building Blocks) asociados al ámbito del proyecto.

· Definición de la Arquitectura de Servicios.

· Definición de Arquitectura de Tecnología donde se han establecido los componentes

específicos de soluciones del mercado, que para el caso son el ERP JD Edwards de

Oracle y la suite BPM de Oracle.

FOLIO: 6

Se realiza verificación y aclaración de la experiencia y se confirma  que para cada componente de la 

arquitectura incluye el modelo de gobierno de cada uno, que incluyen procesos, información, 

aplicaciones y tecnología.  En estos se identifican las brechas, metricas, y mecanismos de control y 

aseguramiento.

                                                CUMPLE

1 de Abril de 2012 1 de Febrero de 2011



Bogotá D.C.  Octubre 26 de 2012

Subdirectora  de InformaciónDirector de Tecnología 

CONCEPTO TECNICO 
La propuestas presentadas por la empresa UT-

BUSINESSMIND/DINAMICA y la empresa AMAZING con los 

requisitos técnicos  establecidos en el proceso de selección ICFES- SD-

051-2012 cumplen los términos de referencia .

original firmado

ADOLFO SERRANO MARTINEZ 

Proyecto: Definición, Análisis y optimización de procesos informáticos (Gobierno TI) para el desarrollo e 

implementación de una solución ERP y Business Intelligence  para TRANSPORTES VIGIA.

* Se han desarrollo análisis y diseño de los procesos informáticos, 

* Diseño de diagramas de flujos de información

* Identificación de entradas y salidas de información por actividad de proceso.

* Definición de indicadores de desempeño por proceso KPI.

* Definición de factores críticos de éxito de proceso

* Documentación de glosario de términos del proceso.

* Se han desarrollo análisis de procesos y sistemas, diseño de los procesos, RFI de herramientas ERP y 

requerimientos.

FOLIO: 073

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 071

                                CUMPLE

Definición y análisis y optimización de procesos informáticos (Gobierno Información) para el desarrollo e implementación de una solución de 

Inteligencia de Negocios Para NAVES S.A.

* Análisis y diseño de los procesos informáticos, 

* Diseño y análisis de modelos de inteligencia de negocios,  para las áreas financieras y operativas.

* Identificación y análisis de entradas y salidas de información por actividad de proceso.

* Documentación de glosario de términos del proceso.

* Desarrollo de modelos analíticos y KPI de una solución de negocios en la aplicación QlikView.

* Se han desarrollo análisis de procesos y sistemas, diseño de los procesos, RFI de herramientas ERP y requerimientos.

FOLIO: 073

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 077

                                  

CUMPLE

*Experiencia

Experiencia de haber participado en Un (1) proyectos de construcción de modelos 

analíticos o procedimientos para gobernabilidad y/o calidad de la información en los 

últimos cuatro años.

Analista de 

Gobierno BI

original firmado

INGRID PICON CARRASCAL 

1. Nombre del Cliente: FORTOX

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Implementación de la Solución Integral SIFORTOX 

Rol desempeñado en el Proyecto: Consultor Arquitectura Empresarial

Módulo/Aplicación/Componente trabajado: Integración BPM. JDE y arquitectura de información.

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Procesos Comercial, Prestación de Servicio. Gestión del Talento 

Humana, Logística de Abastecimiento, Administración de Recursos, Gestión Financiera, Facturación y 

Recaudo.    

Participación desde:   Marzo 2011              

Hasta: Octubre 2011

FOLIO: 29

                           SOLICITUD DE ACLARACION

Nota:  Se procede a analizar nuevo perfil.

1. NORMA

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Soporte al CRM

Rol desempeñado en el Proyecto: Soporte Técnico

Módulo/Aplicación/Componente trabajado: CRM

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Sistema SGP

Participación desde: 1 de julio de 2010  

Hasta: 1 de octubre de 2010

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 046

                                                                           CUMPLE

Nombre del Cliente: COLSUBSIDIO.

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Definición de arquitectura de información para el Portal 

Interno de Gestión Jurídica. 

Rol desempeñado en el Proyecto: Arquitecto de información. Encargado de liderar al equipo de 

implementación del portal en plataforma SharePoint y establecer el modelo de "Analysis Services” de 

Microsoft SQL Server" para habilitar requerimientos de Inteligencia de negocios del Portal. 

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Portal Interno de Gestión Jurídica / Microsoft SharePoint, Microsoft 

SQL, Microsoft SQL – Reporting Services, Microsoft SQL- Analysis Services.    

Participación desde:   Agosto 2008              

Hasta: Octubre 2008

FOLIO: 30

                                      

                                   SOLICITUD DE ACLARACION

Nota:  Se procede a analizar nuevo perfil.

2. HOSPITAL PABLO TOBÓN URIBE DE MEDELLÍN

Objetivo del Proyecto-Solución Ofrecida: Construcción del sistema de Gestión de Reportes de 

Inteligencia de Negocios

Rol desempeñado en el Proyecto: Consultor Técnico BI. Analista, Diseñador e Implementador de la 

solución.

Módulo/Aplicación/Componente trabajado: Sistema de Gestión de Reportes de Inteligencia de Negocios

Proceso/Aplicaciones/Arquitectura: Oracle BI SE One

Participación desde: 11 de mayo de 2010  

Hasta: 21 de junio de 2010

Titulo profesional como Ingeniero de Sistemas Folio: 046

                                                                                   CUMPLE

1. BANCOLOMBIA: Desarrollo de presentaciones y demas actividades enfocadas a la 

capacitacion del usuario fianl.

Analisis y diseño del modelo de indocadores.

Construcción de los procesos de carga para el modelo de indicadores.

Diseño y construcción de los tableros de control para visualizar los indicadores.

FOLIO: 076

Nota: la experiencia relacionada en el formato de experiencia del equipo de trabajo no 

demuestra la ejecución de ninguno de los componentes de Gobernabilidad de la información 

descritos en el alcance.

                                               NO CUMPLE

1. OLADE: Responsable de la formulacion y levantamiento de la informacion de los 

proyectos asignados.

Apoyo a temas misionales de los proyectos

Construccion de documentos y manuales enfocados al usuario final.

FOLIO: 076

Nota: la experiencia relacionada en el formato de experiencia del equipo de trabajo no 

demuestra la ejecución de ninguno de los componentes de Gobernabilidad de la información 

descritos en el alcance.

                                              NO CUMPLE

VALOR : $ 225.939.000

FOLIO 022

CORRECTA

3.2 OFERTA ECONÓMICA

~ El ICFES considera como oferta económica el valor (en pesos colombianos) por cada 

hora según el rol exigido. Por lo tanto, el ICFES efectuará la revisión y corrección 

aritmética de las ofertas económicas, durante la cual de ser necesario, se efectuarán 

los respectivos ajustes, en particular las siguientes:

o La multiplicación entre columnas

o La totalización de sumatorias.

o El cálculo del IVA

o La suma del costo total de la oferta

o El ajuste al peso.

~ Las tarifas ofrecidas deben mantenerse en firme a partir de la presentación de la 

propuesta y una vez suscrito el contrato se mantendrán fijas durante todo el tiempo de 

su ejecución.

~ Todos los valores antes de IVA, deberán ser presentados en números enteros (sin 

decimales).

~ Los oferentes no podrán sobrepasar en su propuesta el valor total del presupuesto 

estimado por el ICFES, so pena de incurrir en Causal de Rechazo de la Propuesta.

3.5. EQUIPO DE 

TRABAJO

VALOR : $ 188.736.640

FOLIO : 063

CORRECTA

VALOR : $ 204.270.000

FOLIO : 077

CORRECTA



PUNTAJE POR 

SUBFACTOR

PUNTAJE POR 

FACTOR

PUNTAJE 

TOTAL

PUNTAJE POR 

SUBFACTOR

PUNTAJE POR 

FACTOR

PUNTAJE 

TOTAL

PUNTAJE POR 

SUBFACTOR

PUNTAJE POR 

FACTOR

PUNTAJE 

TOTAL

30

60

100

Certificación PMP del PMI 

20 puntos
10

Proyectos de Gobernabilidad adicionales a 

los mínimos exigidos, que haya gerenciado  

en los últimos 4 años:

- 1 proyecto: 10 puntos.

- 2 proyectos: 20 puntos.

- 3 ó más proyectos: 30 puntos.

20

Calificaciones 

del 

Especialista en 

Gobierno de BI

100 100 65

Calificaciones 

del Analista de 

Gobierno BI

70 20 0

30 30 30

150 57 150

120 30 120

4. Estímulo a la 

Industria Colombiana
100 100 100

Bogotá D.C.  Octubre 26 de 2012

ADOLFO SERRANO MARTINEZ INGRID PICON CARRASCAL

Director de Tecnología Subdirectora  de Información

95

300

300

855

ORIGINAL FIRMADO ORIGINAL FIRMADO

150

251

397

117

648

AMAZING

60 60

555

30

UT-BUSINESSMIND Y DINAMICA

30

Porcentaje de personal del equipo que sea de nacionalidad colombiana:

- 100%:  100 puntos

- Entre  70% y 99%: 80 puntos
ECONOMICO 300

TOTAL 1000

30

30

3. Requerimientos 

Adicionales

Horas 

Adicionales

Horas Adicionales con respecto al mínimo exigido para el 

Gerente del proyecto 300Horas Adicionales con respecto al mínimo exigido para el 

especialista de Gobierno de BIHoras Adicionales con respecto al mínimo exigido para 

elAnálista de Gobierno de BI

Ejecución de Tres(3) proyectos adicionales al mínimo exigido en Gobernabilidad 

de la Información

2. Equipo de Trabajo

Calificaciones 

del Gerente de 

Proyecto

30

200
Proyectos adicionales a los mínimos exigidos, en los que haya 

participado en la construcción e implementación de un modelo 

de Gobernabilidad en los últimos 4 años:

- 1 proyecto: 30 puntos.

- 2 proyectos: 65 puntos.

- 3 ó más proyectos: 100 puntos.

Proyectos adicionales a los mínimos exigidos en construcción de 

modelos analíticos para gobernabilidad y calidad de la 

información en los últimos 4 años:

- 1 proyecto: 20 puntos.

- 2 proyectos: 45 puntos.

- 3 ó más proyectos: 70 puntos.

CRITERIOS DE SELECCIÓN GOBERNABILIDAD
Objeto:    “Contratación  servicios profesionales para la construcción de un modelo de Gobernabilidad de Información para el ICFES"

FACTORES DE EVALUACION SUBFACTORES

TECNICO 

1. Experiencia Adicional

Ejecución de Un(1) proyecto adicional al mínimo exigido en Gobernabilidad de la 

Información 100

700

Ejecución de Dos(2) proyectos adicionales al mínimo exigido en Gobernabilidad 

de la Información
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